CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS- CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 250/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja realizada a ampliação do volume de água pluvial captada
pela rede de drenagem da Rua Desterro.

Inicialmente cumpre destacar este vereador que a referida ação foi matéria de
indicação de sua Emenda Impositiva, pelo transtorno que as águas da chuva tem
causado na Rua Desterro, o que não é novidade para o Poder Público.

Desta maneira, a ação a ser realizada é a troca de manilhas que já existem
no local, pois essa rede antiga, como aludido não tem suportado o volume de
chuvas, e tem causado o alagamento das residências da mencionada via em todo
período chuvoso.

Diante da necessidade da referida obra, vem este signatário solicitar que o
Poder Executivo aproveite o período de seca que entramos para resolver a presente
demanda, haja vista que se a obra não for realizada novos alagamentos ocorrerão
no próximo período chuvoso.

Sala das Sessões, em 16 de maio de 2024.

onio Teodoro Ferreira
Vereador

Site: wvvw.entreriosdeminas.mg.leg br 1 E-mail: camara©entreriosdeminas.mg leg.br